A reforma do ensino médio (EM), idealizada pelo Ministério da 
Educação, provocou nova reação dos estudantes e setores da socieda-
de brasileira bem como a criação do Projeto de Emenda Constitucional 
– PEC nº 241/55. Foram mais de 550 universidades no Brasil e mais de 
1.200 (hum mil e duzentas) escolas secundárias ocupadas no Brasil. So-
bre a reforma do ensino médio, a estudante S assinala: “[…] a reforma do 
EM retrata um modelo de ensino que sucateava ainda mais a Educação 
básica tirando matérias importantes como Filosofia, Artes, Educação